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Undervejs til Alsace (ad A7 og A5) :
Efter Karlsruhe kommer man til rasteplads Baden-Baden (mellem afkørsel 50 og 51), hvor der også
er en ”Autobahnkirche”. Her kan man passende holde en pause og besøge kirken.
Den ser meget ejendommelig ud udefra med firkantet/trekantet beton, men gå indenfor og se
glasmosaik ! Biblens historier er forklaret i glasmosaik 360 grader rundt. Det er imponerende og
meget flot !

Som en lille afveksling til køreturen kan man dreje fra ved afkørsel 57a-Ettenheim og køre mod
Kappel-Grafenhausen og videre til Rhinen. Her kan man sejle over floden til Rhinau på den
franske side. Sejlturen er ganske kort og gratis. Herefter følger man hovedvej D20 mod syd til
Marckolsheim og D10/D106 til f.eks. Riquewihr. Eller kør ad D203 og videre på motorvej A35.
Ca. 1 times kørsel.

Nogle byer i Alsace :
Strasbourg :
Hovedstad i Alsace og Europa. Stor by med flot domkirke og meget flot gl. bydel med bindingsværk
(Petit France). Mulighed for kanalrundfart.
Parkering : Kør efter ”Place Kleber”.
Ribeauvillé :
Større by. Torvedag lørdag formiddag.
Vin : Trimbach
Hunawihr :
Lille og rolig by. Flot kirke med fresco-malerier. Gang/cykel-stier gennem vinmarkerne til hhv.
Riquewihr og Ribeauville (½ times gang til hver). Masser af storke. Sommerfuglepark.
Vin : SippMack, Francois Schwach
Riquewihr :
Gl. middelalderby inden for bymuren. Hollbeer mikrobryggeri ca. 50 m før bymuren.
Vin : Zimmer, Hugel m.fl.
Bennwihr :
Gennemfartsby, men gå ind og se kirken
Kientzheim :
Lille by med det officielle Alsace vinmuseum
Kaysersberg :
Flot by.
Turckheim :
Flot gammel by
Colmar :
Storby næsten midt i Alsace. Meget romantisk gl. bydel (kaldes ”Lille Venedig”).
Parkering : Kør efter ”La Place Rapp”
Eguisheim :
Lille og gammel by med meget flotte gader, der går i kreds
Vin : Wolfberger, Leon Beyer m.fl.
Husseren-les-Châteaux :
Højest beliggende by på vinruten.
Vin : Kuentz-Bas
Gueberschwihr :
Lille landsby med vinbønder, en kirke og 2 restauranter. Én af pilgrimsruterne til Santiago de
Compostela går gennem byen, og der er en lille flot pilgrimssti gennem skoven til klostret
Schauenberg, hvorfra der er en pragtful udsigt over Rhindalen.
Mulhouse :
Sydligste storby i Alsace med bl.a. stort bilmuseum (Bugatti m.fl.).
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Udflugten ”Route des Crêtes” (bør køres i klart vejr) : (min egen favorit) !

“Start” (ex. Ribeauvillé) :

 Kør til Ribeauvillé og drej af mod Ste.Marie. (D416).
 Fra Ste.Marie køres i byen først ganske kort mod St.Dié (D459) og derefter mod syd ad D48 i

retning mod Bonhomme
 Gør et fotostop ved den store parkeringsplads på Col des Bagenelles,  hvor vejen deler sig mod ”Le

Bonhomme” 4 km (D48) og ”Col du Bonhomme” 7 km (D148). Fra parkeringspladsen er der en
rigtig flot udsigt.

 Kør til Col du Bonhomme (begge veje kan bruges)
 Fortsæt mod syd ad Route des Crêtes (D148) mod Col de la Schlucht.
 Kør evt. den korte afstikker til Lac Blanc (og tilbage igen til krydset ved D148)
 Følg vejen skarpt til venstre og fortsæt mod Col de la Schlucht (D61).
 Ca. 12 km efter Col du Bonhomme kommer I til Gazon du Faing, hvor der er mulighed for at

parkere ved restauranten og gå ca. 500 meter op ad stierne. Anstrengelserne belønnes med den
flotteste udsigt over Lac Forlet.

 Tilbage ved restauranten har de en udmærket blåbærtærte ! (men også andre retter).
 Fortsæt mod syd ad D61 til Col de la Schlucht.
 vælg fortsættelse nedenfor >>>>>

>>>>> Den mindre tur på ca. 150 km (incl. "start") :

 Følg D417 til Munster
 Drej af mod Muhlbach og Metzeral til Sondernach
 Hold til venstre ad den lille vej mod Petit Ballon (fantastisk natur)
 Fortsæt gennem Wasserbourg og videre til Gueberschwihr
 Retur til Ribeauville eller nogle af de små vinbyer (Eguisheim, Wettolsheim, Wintsenheim,

Ingersheim, Riquewihr og Hunawihr.

>>>>> Den lidt større tur på ca. 200 km (incl. "start") :

 Drej fra mod Le Markstein ad vej D430

1. Fra Le Markstein kan man fortsætte ad D431 til ”Grand Ballon” som noget af det højeste i Alsace
med 1424 meter.

 Undervejs kommer man forbi "Hartmannswillerkopf", hvor der var et stort slag i 1. verdenskrig, og
nu er der et stort museum, samt tusindvis af hvide kors på bakkerne, hvor det foregik.

 Herfra kan man fortsætte gennem Soultz og Guebwiller til Lautenbach, eller ud til hovedvejen.

2. Eller man kan blive på D430 og køre mod Lautenbach. Her er der en lille restaurant (Café aux
deux Clefs) lige bag ved kirken.

3. Hvis man kan klare mere, kan man køre imod nord ad de små veje via Petit Ballon til Munster og
videre til Orbey, eller man kan køre ad hovedvejen mod Colmar og derfra til ens opholdssted.
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Udflugtsrute til Schweiz (dagstur på ca. 350 km) :

 Fra Colmar køres mod Tyskland til Bad-Krozingen og Staufen, hvorfra der er en flot tur gennem
Schwarzwald-bjergene.

 Fortsæt til Bad-Säckingen, som ligger tæt på grænsen til Schweiz.
 Kør langs Rhinen mod øst
 Ved Schaffhausen køres ind i Schweiz til Rheinfall, som er Europas største vandfald, dannet af

Rhinen. Faldet er 150 meter bredt med en højde på 23 meter. Vandmængde på 600 m³/sekund om
sommeren og dobbelt så meget, når der er tryk på !

 Tilbageturen kan være gennem Schwarzwald eller langs Rhinen til Mulhouse, men pas på de
Schweiziske motorveje (kræver mærkat).

Afmærkede udflugter i Alsace :

1. Route des Vins - Vinruten (ca. 170 km )
2. Route des cretes - Vejen langs bjergkammene ( ca. 170 km)
3. Rhinruten (ca. 230 km)
4. Pottemagerruten, Maleriske landsbyer og befæstede slotte (ca. 160 km)
5. Turen gennem nordlige Vogeser (ca. 195 km)
6. Turen gennem mellemste Vogeser (ca. 250 km)
7. Route de "La Carpe Frite" (ca. 250 km)
8. Arkitektur ruten (ca. 280 km)

Udflugter ad vinvejen :

 "Route des Vins" (210 km) går gennem de små byer, der ligger som perler på en snor. Hver by har
sine specielle bygninger og kirker, fontæner på torvet o.s.v. Ruten er tydeligt afmærket.
Der er mange muligheder for vinsmagning (dégustation).

Dégustation (smagning) :

I Alsace lever de af vin (og turister), og det er helt almindeligt, at man smager på vinen, før man køber.
Nogle vinbønder har kun en lille salgsbod i forbindelse med bryggeriet, medens andre har en decideret
butik. Man går bare ind, og siger at man gerne vil smage. Det forventes naturligvis, at man så også
køber - måske bare en enkelt flaske til at tage med ud til et udsigtspunkt i vinmarken (husk at have et
par glas og proptrækker i rygsækken !).

I høsttiden og udenfor turistsæsonen kan nogle vingårde have lukket, men står der et skilt med
teksten : "Dégustation", så er der smagning !

Billeder m.m. :

http://www.lymann.dk/Rejse/Europa/france.html

http://www.lymann.dk/Rejse/Europa/france.html
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Mad specialiteter :
Tærter (Tartes)
Tarte Flambée (en tynd tærte, lidt som en meget tynd pizza) Lækkert !
Løgtærte (Tarte de l’oignon)
Blåbærtærte (Tarte Myrtilles)
Kylling i Riesling (f.eks. Coq au Vin)
Baeckeoffa (sammenkogt 3 slags kød og grøntsager)
Choucroute (en pendant til den tyske sauerkraut med pølser og skinke, men lidt bedre)
Caille (vagtel)
Canard (and)
Fois Gras (gåselever)
Crêpes (pandekager)
Fromage (ost)
Poissons (fisk)
Escargots (snegle)
Grenouilles (frølår)

Vin / Øl / Spritus :
 Alsace vine er specielle ved, at det er ”rene” druer i flasken (med en enkelt undtagelse). De er altid

tappet i de karakteristiske slanke flasker: flûtes (de brød danskerne kalder flytes hedder baguettes
på fransk). Når der på etiketten står f.eks. Riesling på etiketten, så er det ren risling drue, vinen er
lavet af. Det giver en god mulighed for at smage forskellene i de forskellige druer, selvom årgang,
vinmarkens lokation og lagring også indvirker på smagen.

 Står der "Vendanges tardives" (sent høstet) på etiketten, er det en sødlig vin (kan sammenlignes
med tysk eisswein), god til dessert og til bare at nyde !

 "Crémant d’Alsace" er den lokale udgave af mousserende vin, fremstillet på samme måde som
champagne.

 Øl er ikke det, man normalt forbinder med Alsace, men halvdelen af Frankrigs ølproduktion
kommer faktisk fra Alsace med ”Kronenbourg” i Strasbourg som én af de største, men også
”Fisher” og "Meteor" er en fremragende øl (kan købes i Danmark). Og så er der ved at komme
flere af de små mikrobryggerier, som sælger upasteuriseret øl i flere varianter.

 Der fremstilles også spiritus ved destillation af vine. Det hedder ”Eaux de Vie” (livets vand).

De 7 Alsace-druer (og lidt til) (produktionens ca. andel i parentes) :
1. Riesling (21,8 %) (syrlig vin, god til skaldyr og choucroute)
2. Pinot Gris (Tokay) (15,4 %) (kraftig, god til foie gras og lyst kød)
3. Gewurztraminer (19,8 %) (krydret, flot hyldeblomstsmag, til dessert, ost, aperitif)
4. Muscat d’Alsace (  2,3 %) (blød, velegnet til aperitif og til asparges)
5. Sylvaner (  6,8 %) (billig, frisk, god til fisk)
6. Pinot Blanc (21,3 %) (god allround)
7. Pinot Noir (10,2 %) (den eneste røde Alsace-drue, god til rødt kød, gedeost)

Edelzwicker (blandingsvin af hvide druer)
Chasselas (er en drue på vej ud af Alsace, men kan stadig ses enkelte steder)
Auxerrois (er en selvstændig drue ikke at forveksle med Auxerrois Blanc, der er art af Pinot Blanc)
Klevener de Heiligenstein (sjælden, dyrkes kun i et meget lille område)


